
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 70 del 20/12/2021   
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE AL 

FUNZIONAMENTO,  DELL’ACCREDITAMENTO E PER LA VIGILANZA DEI 
SERVIZI EDUCATIVI E RICREATIVI PER LA PRIMA INFANZIA GESTITI DA 
SOGGETTI PRIVATI – NORME PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
COMMISSIONE TECNICA DISTRETTUALE (CTD)”- APPROVAZIONE 

 
 
L'anno duemilaventuno, addì  venti del mese di Dicembre alle ore 20:00 , nella Sala delle 
Adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e 
dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito in adunanza di prima 
convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Caselli Luca, il Consiglio 
Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO  X 14 CAPEZZERA DAVIDE X  

2 GASPARINI GIOVANNI  X 15 CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  16 LUCENTI ALESSANDRO X  

4 MISIA CRISTIAN X  17 PISTONI CLAUDIO X  

5 IACCHERI MASSIMO X  18 SAVIGNI MARIA X  

6 RUFFALDI SAMANTA X  19 MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO X  20 LENZOTTI SERENA X  

8 BONI ANDREA X  21 LOMBARDI ANDREA  X 

9 SPAGNI SARA  X 22 CAPITANI VITTORIO X  

10 VOLPARI LUCA X  23 BARBIERI TOMMASO  X 

11 GRASSI LUCA X  24 MACCHIONI FRANCESCO X  

12 PINELLI GRETA X  25 PIGONI GIULIA X  

13 SEVERI CLAUDIA  X     
 

Presenti: 19 Assenti: 6 
 

 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Il Segretario Generale Martino Gregorio 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, previa 

designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 

 VOLPARI LUCA, LUCENTI ALESSANDRO, LENZOTTI SERENA . 

 

Sono presenti gli Assessori : MALAGOLI MASSIMO, LIBERI UGO, RUINI ANGELA, RUGGERI 

SHARON, NIZZOLI CAMILLA  

 



 

-2- 

Proposta N 77 del 10/12/2021 Delibera N. 70  del 20/12/2021  
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE AL 

FUNZIONAMENTO,  DELL’ACCREDITAMENTO E PER LA VIGILANZA DEI 
SERVIZI EDUCATIVI E RICREATIVI PER LA PRIMA INFANZIA GESTITI DA 
SOGGETTI PRIVATI – NORME PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
COMMISSIONE TECNICA DISTRETTUALE (CTD)”- APPROVAZIONE 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione dell’ex punto 9. 
 
 

Richiamati: 

 l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico rep. N. 56 del 
16/04/2014 tra i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, 
Maranello, Montefiorino, Palagano, Prignano sulla Secchia e Sassuolo; 

 l’atto  rep n. 67 del 16/02/2015 avente oggetto “Convenzione per il conferimento 
all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico della funzione fondamentale di 
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione 
delle relative prestazioni ai cittadini, (art. 7 comma 3 L.R. 21/2012, succ. modif., 
e lett. G) del comma 27, del D.L. 78/2010)”; 
 

viste:  
 

 la Legge Regionale n. 19 del 25 novembre 2016 “Servizi Educativi per la prima 
infanzia. Abrogazione della Legge Regionale 1/2000”;  

 la D.G.R.  n. 1564 del 16 ottobre 2017 “Direttiva in materia di requisiti strutturali 
e organizzativi dei servizi educativi per la prima infanzia e relative norme 
procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conciliazione”;  

 la D.G.R. n. 704 del 13 maggio 2019 “Accreditamento dei nidi d’infanzia in 
attuazione della L.R. n. 19/2016”;  

 la D.G.R. n. 1035 del 29 giugno 2021 “Approvazione del percorso di transizione 
delle procedure previste dalla delibera di Giunta Regionle n.704/2019 per 
pervenire progressivamente all’accreditamento dei nidi d’infanzia”; 

 
considerato che:  
 

 l’autorizzazione al funzionamento, ai sensi dell’art. 15 della Legge della 
Regione Emilia Romagna n. 19/2016 e della relativa direttiva regionale 
approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 1564/2017, è requisito 
necessario per l’apertura e la gestione di servizi educativi per la prima infanzia 
privati;  

 l’accreditamento, acquisito ai sensi dell’art. 17 della citata Legge Regionale n. 
16/2016 e della relativa direttiva regionale approvata con Delibera di Giunta 
Regionale n. 704/2019, ha il fine di promuovere e sostenere la qualificazione 
dei servizi educativi per la prima infanzia, è basato sul percorso di valutazione 
della qualità dei servizi stessi ed è condizione, per i servizi già autorizzati, per 
l’accesso a finanziamenti pubblici;  

 le autorizzazioni al funzionamento e l’accreditamento di cui ai precedenti punti 
sono rilasciate dal competente ufficio individuato da ciascun Comune, previa 
acquisizione del parere obbligatorio non vincolante emesso dalla competente 
Commissione Tecnica Distrettuale;  

 la Commissione Tecnica Distrettuale è un organo tecnico collegiale a cui sono 
attribuite funzioni istruttorie; ha il compito di fornire il parere obbligatorio non 
vincolante al Comune presso cui un gestore ha fatto domanda di autorizzazione 
al funzionamento o accreditamento di un servizio per la prima infanzia;  



 

-3- 

 il Regolamento prevede inoltre la misura delle sanzioni che possono essere 
applicate qualora il soggetto privato, gestore di servizi per la prima infanzia,  
non rispetti la normativa stabilita a livello regionale; 

 
ritenuto pertanto necessario, in applicazione delle sopracitate norme regionali in 
materia di funzionamento e di accreditamento dei servizi prima infanzia, procedere 
all’adozione di apposito regolamento che definisca, a livello distrettuale, le procedure 
da seguire per il rilascio delle autorizzazioni al funzionamento e l’accreditamento dei 
servizi interessati nonché per la nomina ed il funzionamento della Commissione 
Tecnica Distrettuale;  
 
dato atto che le disposizioni in oggetto sono state formulate in applicazione delle citate 
norme regionali di riferimento;  
 
visto il testo della proposta di “Regolamento per il rilascio dell’autorizzazione al 
funzionamento, dell’accreditamento e per la vigilanza dei servizi educativi e ricreativi 
per la prima infanzia gestiti da soggetti privati – Norme per il funzionamento della 
Commissione Tecnica Distrettuale (Ctd)”, il quale è da considerarsi quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  
 
richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21.12.2020, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023, con i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 23.12.2020, con la quale 

l’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e sulla base del bilancio di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le 
dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 
 

visto il parere della competente Commissione Consiliare I “SERVIZI ALLA PERSONA” 
espresso nelle sedute del 7 e 14 Dicembre 2021; 

 
visto il parere favorevole del Direttore responsabile del Settore I, espresso in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 
 
considerato che il presente atto, comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente è sottoposto al Direttore responsabile 
del Settore III “Programmazione finanziaria e controllo partecipate” per i pareri 
favorevoli di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 
18/8/2000 n. 267; 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale dà la parola al Direttore del Settore II 
“Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate”, dott. Temperanza C. che illustra 
l’argomento; 
 
interviene il cons. Savigni M. (PD); 
 
con votazione espressa nei modi di legge in forma palese per appello nominale, dai n. 
19 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 

 favorevoli n. 19 –  Bargi S., Misia C.,Iaccheri M., Ruffaldi S., Tonelli G., Boni 
A., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D. (FI), Caselli L., Lucenti 
A. (Sassolesi), Macchioni F. (Lista Macchioni),  Pistoni C., Savigni M., Mesini 
M., Lenzotti S., Capitani V. (PD), Pigoni G. (G. Misto) 



 

-4- 

 contrari nessuno   

 astenuti nessuno 
 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati: 
 

1. approvare il “Regolamento per il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento, 
dell’accreditamento e per la vigilanza dei servizi educativi e ricreativi per la 
prima infanzia gestiti da soggetti privati – Norme per il funzionamento della 
Commissione Tecnica Distrettuale (Ctd)”, allegato (Allegato A) e parte 
integrante della presente deliberazione; 

 
2. di dare atto che il Regolamento di cui al punto 1 sarà approvato anche 

dall’Unione dei Comuni del distretto Ceramico e dai singoli Comuni facenti parte 
dell’Unione 

 
ed inoltre con ulteriore votazione espressa nei modi di legge in forma palese per 
appello nominale, dai n. 19 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, 
avente il seguente esito: 
 
favorevoli n. 19 –  Bargi S., Misia C.,Iaccheri M., Ruffaldi S., Tonelli G., Boni A., 
Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D. (FI), Caselli L., Lucenti A. 
(Sassolesi), Macchioni F. (Lista Macchioni),  Pistoni C., Savigni M., Mesini M., Lenzotti 
S., Capitani V. (PD), Pigoni G. (G. Misto) 
contrari nessuno   
astenuti nessuno 

DELIBERA 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per consentire l’immediato avvio 
delle attività gestionali. 

 
  
 
 

 
 

********** 
 
 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è  stata effettuata registrazione file 
audio (MP3), così come sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare a 
norma e per gli effetti di cui all’art. 79 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale.) 

 
 



 

 

 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n 70 del 20/12/2021 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Il Segretario Generale 
Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 


